
ObsahObsah
Památky UNESCO ................................................................. 6
Hrady a zámky ...................................................................... 16
Muzea a archeologické památky ......................................... 30
Duchovní památky ............................................................... 42
Moderní kostely .................................................................... 58
Židovské památky ................................................................ 62
Technické památky ............................................................... 70
Vojenská historie .................................................................. 82
Přírodní zajímavosti ............................................................. 92
Rozhledny ............................................................................ 104
Putování za pivem (…a dalšími nápoji) .......................... 110
Folklor .................................................................................. 114
Koupání a vodní radovánky .............................................. 120
Lázně, sport a relaxace ....................................................... 126
Když cestujete s dětmi ........................................................ 132

Značky v textu:

 ......................................... kontakt

 ............................................ umění

 ........................................osobnost

 ................................................akce

 ................................... upozornění

 ..................................... zajímavost

 .................................... tip na výlet

Cenové hladiny (v Kč):

�  ............................  bezplatný vstup

�  ...............................................do 49

��  ......................................... 50–99

���  ................................100–149

����  .........................150 a více

Cenová hladina vstupného se odvíjí od základního 
vstupného pro dospělé bez uplatnění slev. Někde je uve-
deno i několik variant; jedná se o objekty, kde je více pro-
hlídkových okruhů či samostatně přístupných expozic. 

Sezonní otvírací dobu uvádíme u míst, která můžete 
navštívit zpravidla od dubna do října. Individuál-
ní otvírací doba se řídí podle složitějších pravidel 
a doporučujeme ji před návštěvou ověřit na některém 
z uvedených kontaktů (telefon, e-mail, web).

KC0043_Kam na Vysočině_00_uvod.i5   5KC0043_Kam na Vysočině_00_uvod.i5   5 11.3.2010   10:50:3211.3.2010   10:50:32



Jako starostlivá máma odchovává Vysočina stá-
le nové a nové generace turistů, lyžařů, horolez-
ců, milovníků přírody, historie a kulturních 
památek. Snad je to dáno pocitem bezpečí, 
který vyzařuje z její mírně zvlněné a dobře pře-
hledné krajiny. Statistiky cestovního ruchu 
nedokáží postihnout, kolik lidí zde na letních 
táborech, školách v přírodě a rodinných výle-
tech začalo svůj celoživotní vroucný vztah se 
zdejším krajem. 
Jsou krajiny mnohem atraktivnější, romantič-
tější a kontrastnější, ale snad žádná z nich není 
našim lidem tak dobře srozumitelná. Prostá, ale 
o to více podmanivá krása Vysočiny se nikomu 
nepodbízí, avšak jakmile vás jednou chytne, 
bude o cílech vašich dalších výletů předem roz-
hodnuto.

…vítejte na Vysočině!…vítejte na Vysočině!

Tato knížka vám nabízí více než tři stovky míst, 
kam se na Vysočině vydat. Mnohá z nich jsou 
léty prověřená, a proto nemohou chybět v žád-
ném průvodci popisujícím zdejší kraj, ale  před-
kládáme vám i náměty zcela nové, s nimiž se 
široká veřejnost setkává poprvé. Nebylo naším 
záměrem podat úplný výčet všech zdejších za-
jímavostí, spíše jsme vás chtěli upozornit, co 
všechno si zaslouží vaši pozornost. Pokud v kni-
ze budete postrádat některou významnou pa-
mátku, přírodní či jinou pozoruhodnost, může 
to být tím, že byla uvedena v knize Vysočina, 
Kam na víkend a autor se k ní už podruhé 
nevracel. Lidé na Vysočině si velmi váží svého 
přírodního a kulturního bohatství a dobře o ně 
pečují. Každým rokem zde přibývá míst, jež se 
po zdařilé rekonstrukci či revitalizaci stala 
novou ozdobou kraje, a rovněž díla moderního 
umění se stále více uplatňují na veřejných mís-
tech nebo i v přírodě. Objevíte-li na svých ces-
tách po Vysočině krásné a dosud neokoukané 
místo, o něž se chcete s dalšími přáteli Vysočiny 
podělit, napište nám na naši e-mailovou adresu 

kam@cpress.cz. 
Rádi je uvedeme v dalším vydání této knihy.

Přejeme vám hodně krásných dní prožitých na 
Vysočině.  

KC0043_Kam na Vysočině_00_uvod.i7   7KC0043_Kam na Vysočině_00_uvod.i7   7 11.3.2010   10:50:3311.3.2010   10:50:33




